(211) Epist. 1, 1, 8. « Si dixerimus quoniam peccatum non habemus, ipsi nos, » etc. Vulg.

(212) Pro saltem.

(213) Hieron. hic: « Nos inferemus, et Judam arborem quondam bonam fecisse fructus malos, postquam prodidit Salvatorem; et Saulum arborem malam... fecisse postea fructus bonos, quando in vas electionis de persecutore translatus est. Tandiu ergo bona arbor fructus non facit malos, quandiu in bonitatis studio perseverat; et mala arbor tandem manet in fructibus peccatorum, quandiu ad penitentiam non convertitur. Nemo enim permanens in eo quod fuit, incipit id esse quod necdum cœperit. » Idem habet Chrysost. hom. 24 « fructum bonum ab homine non fieri » quandiu malitia æffluxus est. »

(214) Non dissimili modo Beda. « Per arborem

Omnis arbor quæ non facit fructum bonum, excidetur et in ignem mittetur. Tunc enim arbores exciduntur, quando homines moriuntur: in ignem vero tunc mittentur, quando dicetur eis: Ite, maledicti, in ignem æternum. Non omnis qui dicit mihi, Domine, Domine, intrabit in regnum cœlorum, sed qui facit voluntatem Patris mei, qui in cœlis est, ipse intrabit in regnum cœlorum. Quid est hoc? Nunquid enim voluntatem Patris non facimus, quando Filium ejus Dominum vocamus? Ipse enim discipulis ait: « Vos vocatis me magister et Domine, et bene dicitis suum eternum (Joan. XIII, 13). » Dico ergo: Si una voluntas est et Patris et Filii, quomodo non facit voluntatem Patris qui facit voluntatem Filii? Voluntas enim Filii est ut vocetur Dominus: est igitur et voluntas Patris. B Sed non sufficit hæc una voluntas: sufficiet autem si eum quem vocas Dominum (216) habeas ut bonum, et servias ei ut Domino. Si enim servieris ei ut Domino, eris servus fidelis et bonus, diceturque tibi a bono Domino: Euge, serve bone et fidelis, quia super pauca fuisti fidelis, super multa te constituam, intra in gaudium Domini tui. Sequitur: Muli dicent mihi in illa die: Domine, Domine, nonne in nomine tuo prophetavimus, et in tuo nomine dæmonia ejecimus, et in tuo nomine virtutes multas fecimus; et tunc confitebor illis, quia nunquam novi vos: discedite a me, qui operamini iniquitatem. Qui sunt eam isti multi, nisi illi quos modo paulo superius falsos prophetas nominavit? Iste autem multi: hæc turba non modica dicent in illa die. In qua die? Non quæreras nomen ejus, quia notissimum est. 39 Quid dicent? Domine, Domine, nonne in nomine tuo prophetavimus? Prophetavit enim Iahalam (217), prophetavit et Caiphas; hoc enim dicit Evangelista: « Quia cum esset pontifex anni illius prophetavit dicens: Expedit vobis ut unus moriatur homo pro populo, et non tota gens pereat (Joan. XI, 51). » Dæmonia vero usque ejiciunt, aliasque multas virtutes faciunt, et qui baptizant, et qui prædicant. Quot enim sunt crimina, tot sunt et dæmonia in uno quoque; unde et Dominus de Maria Magdalena dicitur (218) expulisse septem dæmonia, quoniam, sicut alibi dicitur, « dimisit ei peccata multa, quia dilexit multum (Luc. VII, 47). » Hæc autem dæmonia ejiciuntur, quando evangelica prædicatione, a quo cunque nuntietur, peccatores poenitent et conver-

intelligimus seu bonam seu malam voluntatem; fructus autem opera, » etc.

(215) Ad Rom. v, 4-15. « Non enim quod volo bonum hoc ago, sed quod odi malum, » etc.

(216) Hilarius ad h. l. « Regnum cœlorum sola verborum officia non obtinent. »

(217) Hieron. « Nam et Saul, et Balaam, et Caiphas prophetaverunt, » etc.

(218) S. Aug. serm. 4, enarrat. in psal. LXXXVIII, num. 6 ad illud: « Confitebuntur cœli mirabilia tua, Domine; » scribit: Non merita sua confitebuntur cœli, sed confitebuntur cœli mirabilia tua, Domine: » in omni enim misericordia perditorum, in justificatione impiorum quid laudamus, nisi mirabilia Dei? laudas quia resurrexerunt mortui; plus lauda quia redempti sunt perdit, » etc.

tuntur. Faciunt autem et alias multas virtutes, quia cœcos illuminant, leprosos curant, et mortuos suscitant. Has enim virtutes fecerunt in corpore aliquanti prædicatores, in anima vero faciunt omnes. Neque vero minus est animam sanare, quam corpus. Corpus vero sanatur et moritur, anima vero sanatur, et nunquam moritur. Vis autem scire quæ anima sit cœca? Anima enim infidelis, quæ Deum non videt, et veritatem non intelligit, cœca est. Leprosa vero est illa quæ vitiorum maculis sordebit. Illa vero mortua est quæ in crimen perseverat. Toties igitur prædicatores cœcos illuminant, leprosos curant, et mortuos suscitant, quoties ini qui homines eorum monitis et prædicatione convertuntur; et poenitentia ducti, diabolo, et omnibus operibus ejus abrenuntiant, et suæ salutis medicinam ab illis suscipiunt. Sed quid hoc eis prodest, cum illis Dominus dicat, *nunquam novi vos?* nunquam dilexi vos? nunquam vestra opera mihi placuerunt? Novit enim eos Dominus, atque dilexit secundum naturam quam in eis creavit. Non novit vero, neque dilexit secundum corruptionem qua eos diabolus vitiavit. *Omnis ergo homo qui audit verba mea hæc, et facit ea, assimilabitur viro sapienti, qui ædificavit domum suam supra petram.* Non ergo sufficit audire verba Dei, hoc enim et Apostolus ait: « Non auditores legis justi sunt apud Deum, sed factores (Rom. ii, 13). » Audire enim omnium est, facere vero paucorum. Domus autem quæ super petram fundata est, firmum et stabile fundamentum habet. Sapiens igitur est qui sic ædificat. Fundamentum prius quærendum est. Sed videamus quid hæc petra significet; Apostolus enim dicit quia « petra erat Christus (I Cor. x, 4) » itemque, « fundamentum enim aliud nemo potest ponere præter id quod positum est, id est Christus Jesus (219). » Invenisti fundamentum, hic domum ædifici: hic enim domum ædificabis, si hec mandata servabis. Crede et fac quæ præcipit Christus, et fundaberis in fundamento Christo: ipse erit tibi fundamentum, ideoque non timebis pluvias et ventum. Hoe est enim quod ait: *Et descendit pluvia, et venerunt flumina, et flaverunt venti, et irruerunt in domum illam, et non cecidit; fundata enim erat supra petram.* Vis autem videre domum supra petram fun-

(219) II Cor. iii, 11. Eadem est hic de fundamento domus explicatio Hieron. « Fundamentum quod Apostolus architectus posuit unus est D. N. J. C. Super hoc fundatum stabile et firmum, et per se robusta mole fundatum, ædificatur Christi Ecclesia, » etc.

(220) Rom. viii, 38. « Neque angeli, neque principatus, neque virtutes, neque futura, neque fortitudo, neque altitudo, neque profundum, neque creatura alia poterit nos separare. »

(221) « Potestatem» hanc Hieronymus et Beda explicant; quod J. C., non sicut scribæ et pharisæi ea duntaxat proponeret quæ scripta erant in Moyse et prophetis, sed pro libertate voluntatis suæ nonnulla adderet, quædam immutaret, ut ex præcedenti sermone patet. Chrysostomus hom. 26, quod cum præcepta ipsa sanciret, sœpe uteretur formula

A datam, quomodo nec pluvias, nec flumina, nec ventos timeat? « Certus sum, inquit Apostolus, quia neque mors, neque vita, neque principes, neque potestates, neque aliqua persecutio poterit me separare a charitate Dei, quæ est in Christo Jesu (220). » Quamvis enim furore et terrors, flumina et minis, omniumque tormentorum generibus, quasi quibusdam magnis ventorum et tempestatum procœllis super sanctos tyranni sævientes irruerent, eos tamen a Christi fide separare nullatenus poterant: hoc autem ideo flebat, quia bene super petram fundati erant. Videamus etiam de illa domo quæ non super petram, sed super arenam fundata est. Et omnis, inquit, qui audit verba mea hæc, et non facit ea, similis erit viro stulto qui ædificat domum suam super arenam. Descendit pluvia, et renierunt flumina, et flaverunt venti, et irruerunt in domum illam et cecidit, et fuit ruina ejus magna. Qui eni verba Dei audire delectantur, et custodiuntur, suæ fidei domum, seque ipsis super arenam ædificant; quia faciliter aura persecutionis deſiciuntur: quorum quidem ruina tunc magna erit, quando malignorum spirituum furore et ira quasi magno quodam impetu procœllarum in tartara precipitabuntur.

XXIII. Et factum est, cum consummasset Jesus verba hæc, admirabantur turbæ super doctrinam ejus. Erat enim docens eos sicut potestatem habens, non sicut scribæ et pharisæi. Ille enim in potestate docet, qui pro timore veritatem 40 non cefat. Quia in re scribæ et pharisæi, etsi multa bene docuissent, plurima tamen reliquise intelligi possunt, sive quia dicere timebant, sive quia ea non custodiebant, et ideo dicere erubescabant (221). Hunc autem tam prolixum sermonem, secundum Matthæum Salvator noster in monte habuit; secundum Luem vero in loco campestri: quod quidem quomodo solvi possit non video, nisi eumdem sermonem bis eum habuisse intelligamus (222). Et hoc quidem non erat inconveniens, quoniam aliis recedentibus, alii succedebant, quibus eadem verba necessaria erant. Illis igitur recedentibus, quibus hæc locutus fuerat, ipse in monte illa nocte mansit, et per noctans, ut Lucas ait, in oratione Dei. Et cum dies factus esset, vocavit discipulos suos, et elegit D duodecim ex ipsis, quos et apostolos nominavit. Et

quadam: « Ego autem dico vobis, » et terrilis iudicii mentionem faciens, « se monstraret esse judicem per præmia, et per supplicia. »

(222) Vix est ut hæc A nostri sententia videatur probari posse. Difficilem tamen locum esse, bene indigitavit, quem veteres et recentiores explanare conati sunt. Pendet ex eo quod dicitur ap. Matthæum init. capit. 5 (supra n. 11) et ap. Luc. vi, 17. Recentiores docti interpres Maldonatus, a Lapide, Calmet, etc., non sermonem repetitum, sive bis habitum, volunt, sed eumdem semel dictum; Matthæum vero rerum gestarum ordinem non secutum, quæ tempore disiabant, proposuisse. Nihilominus auctori nostro veteres ferme consentire deprehendunt; Aug. De consens. Evang., lib. ii, c. 19, Gregorius, homil 9 in Ezechiel. A. Imperfecti.

descendens cum illis stetit in loco campestri, et turba discipulorum et multitudo copiosa, quæ illuc undique confluxerat (*Luc. vi, 12*), stetit cum eo; et ibi quidem hunc eundem sermonem habuit, quamvis non omnia quæ hic narrantur, in illo continentur; sicut nec in isto omnia dicuntur quæ in illo reperiuntur. Sciendum est præterea quod evangelistæ non eodem ordine historiam scribunt, quo a Salvatore omnia facta sunt (223). Unde et in hac re multum discordare videntur. Lege eos et sic esse videbis. Puto enim quia non ordini sed narrationi operam dabant.

XXIV. [Cap. VIII.] Cum autem descendisset de monte secutæ sunt eum turbæ multæ. Descendit, inquit, Dominus de monte cum discipulis suis, inventaque ibi multas hominum turbas quæ cum exspectabant. Quibus postquam ea locutus est quæ Lucas evangelista narrat (*cap. vi*), secutæ sunt eum. Et ecce leprosus veniens adorabat eum, dicens: Domine, si vis, potes me curare. Hoc autem miraeulum non eo tempore factum est, quo factum esse evangelista dicere videtur, testante Luca, qui ait: «Et factum est, cum esset in una civitate, et ecce vir plenus lepra, et videns Jesum, procidens in faciem, rogavit eum dicens: Domine, si vis, potes me mundare (*Luc. 5, XII*). » Nemo igitur in loco campestri hoc factum fuisse intelligat, quod in una civitate factum esse audit. Hæc itaque superioribus non contindantur. In eo enim quod ait, cum autem descendisset de monte, secutæ sunt eum turbæ multæ, superioris locutionis finem facit. Deinde vero gestorum ordine et loco et tempore præterminso, ab hoc miraculo scribere inchoat. Necessarium igitur esse videtur, ut de ipso ordine pauca dicamus, ne sibi invicem evangelistæ contrarii inveniantur (224). Postquam enim Dominus Jesus vocavit Petrum et Andream, Jacobum et Joannem, veniens simul cum eis Capharnaum, ubi et ipse et illi habitabant, intravit in Synagogam et prædicavit; et mirabantur omnes in doctrina ejus. Inde vero exiens, venit in domum Petri, et sanavit socrum ejus, et alias virtutes ibi operatus, reliquit Capharnaum, et transfretavit. Deinde vero, transactis aliquantis diebus,

(223) Est hic canon. 2, ap. Cornel. a Lapid. ex his quos ante commentarium suum statuit, et ad h. I. Vide Maldonatum ad h. I., etc.

(224) Eadem de ordine non servato factorum J. C. est sententia omnium ferme interpretum recentiorum. Vid. Jansenium c. 43. Concord.; Maldonatum ad h. I. et cap. 6 a Lap. Calmet, etc., et Jo. de la Haye Evan. dispos. c. 53; Chrysost. tamen hom. 26, et A. Imperfecti hæc quæ tribus capitulis a Maitheo narrata sunt, in monte omnia ferme facta interpretari videntur.

(225) Hinc incipit homil. Emiseni Dom. iii post Epiph., pag. 34, quæ et sequentem numerum complectitur.

(226) Idem sentire Hieronymus videtur; qui, postquam observavit descendentem Domino de monte hunc occurrisse: «necdum enim poterat cum lepra tam multiplicem in monte Salvatoris audire sermonem», scribit, «extendente manum Domino, statim lepra fugit:» qui duo præterea admonet opportune 1° de ordine curationum. «Notandum, quod hic primus

A rediit iterum Capharnaum; et tunc quædam sanavit paralyticum, et vocavit Mattheum apostolum et evançelistam. Eisdem autem diebus ascendit in montem, ibique illum sermonem habuit, de quo superiorius diximus, quando octo beatitudines prædicavit. Cumque omnibus recedentibus, ipse eadem nocte ibi mansisset, facto mane vocavit discipulos, et duodecim ex eis elegit, quos et apostolos nominavit. Inde vero descendens, pene eundem sermonem habuit in loco campestri. Veniens autem in civitatem Capharnaum, quæ ibi proxima erat, sanavit puerum centurionis. Sic igitur se habet ordo. Ille autem leprosus quando vel ubi mundatus fuerit, incertum est. Potest tamen convenienter intelligi, quod in prædicta civitate fuerit mundatus, quoniam B hoc miraculum inter cætera miracula scribitur, quæ ibidem Dominus operatus est. Et cæteri quidem evangelistæ prius scribunt de socru Petri, et pueru centurionis, quam de hujus leprosi mundatione. Nunc autem ad rem veniamus. Ecce, inquit, leprosus veniens adorabat eum dicens: Domine, si vis, potes me mundare (225). » **¶** **41** Vide quanta sit fidès leprosi: hominem videt, Deum adorat, de omnipotentiâ non dubitat. Sed quid dicit? Domine, si vis, potes me mundare: Dominus es, omnipotens es, voluntas tua opus est, omnis creatura tibi obediens est; non promiri beneficium tuum, non sum dignus colloquio tuo: credo tamen, quoniam si vis, potes me mundare. Et Dominus ad hæc, extendens manum suam, tetigit eum, dicens: Volo, mundare. Manum suam Dominus C extendit, potentiam manifestat, virtutem non celat, tangit hominem et fugit lepra. Imo prius lepra fugit quam manus ad hominem perveniret (226), ne si lepram tetigisset, contra legem facere videretur. Lex enim hujusmodi hominem immundum judicat, quæ omne immundum tangere interdit. Sed quid ait? Volo, mundare. Credis quia possum, volo quia credis; experire fidem tuam, cognoscere potentiam meam; volo ut munderis, et ideo mundare, et confessim mundata est lepra ejus; ut et fidei virtus, ei curantis omnipotentia appareret. Et ait illi Jesus: Vide nemini dixeris, sed vade, ostende te sacerdoti (227). Hoc enim non dixisset, si hoc miracu-

specialiter curatus sit; 2° puer centurionis; 3° socrus Petri; 4° qui oblati sunt ei à demonio vexati. » Alterum

D admonet de lectione hujus loci; quod jungenda duo verba non sint, et, ut plerique latinorum putant, legendum «Volo mundare», sed separatum, ut primum dicat «Volo», deinde imperans dicat: «Mundare.» Atque eleganter hoc loco etiam Beda: «Volo, propter Photinum dicit; imperat, propter Arium; tangit, propter Manichæum.» Tetigisse tamen cum Chrysostomus et A. Imperfecti opinantur, et legem de leproso non tangendo (*Levit. XIII*) sibi non esse possit ostendere voluisse.

(227) Plures imperati silentii cause afferuntur ab interpretibus. Hieronymus, quod necesse non esset verbis prædicare «quod manifeste corpore præferebat.» Beda, «ut docere nos, non solum a mercede abstineamus pecunia, sed etiam gratia:» Chrysostomus, ut jactantiam et gloriam fugiendas præciporet. Bene A. Imperfecti silentium impetrari censem, donec sacerdoti se ostenderet.

rum inter turbas fecisset, quæ eum sequebantur A cum de monte descendisset: neque enim unus celare posset, quod tanta millia hominum vidissent. Quærendum tamen est, cur ei Dominus præcipiat, ut nemini dicat? Prædicare namque, et Dei miracula populis nuntiare, sacerdotum est: leprosus vero etsi mundatus sit, sacerdos tamen fieri non debet; quoniam illi ad hoc officium eliguntur, ut Apostolus ait, qui *sine crimine* (228) sint. In hoc quoque et nos docemur, in his quæ bene et laudabiliter agimus, laudem hominum et vanam gloriam querere non debere. Sed cur eum ad sacerdotem mandas, Domine Jesu? Quare jubes ut sacerdoti se ostendat, quem tu sacerdotum omnium maximus curas? quis eum judicare audebit, qui a tuo judicio mundus redit? Hoc igitur agis, ut legis sacramentis consentre agnoscaris. Ille enim mundus est, qui sacerdotum judicio mundus judicatur: illorum enim est bonum a malo, justum ab injusto, et mundum ab innuendo separare. Hoc itaque privilegium eis confirmas, dum ad eorum judicium hunc hominem mandas. Sequitur: *Et offer munus, quod præcepit Moyses in testimonium illis.* Prins autem quid leprosus iste significat (significet enim aliquid); deinde vero dicamus, quid munus etiam significet, quod eum offerre præcepit Moyses. Iste enim leprosus totum humanum genus, et unusquisque peccator intelligi potest. Hæc enim lepra non corporis, sed animæ est. Illa enim anima leprosa est, quæ superbia, ira, avaritia, discordia, odio et luxuria sordescit. Talis igitur leprosus currat ad Jesum, festinet ad medicum, non desperet, pœnitiat, et mundari desideret. Dicat: *Domine, si vis, potes me mundare.* Potes utique, quia et ego sum pœnitens, et tu es omnipotens. Tu enim dixisti, quia peccator quacunque hora conversus fuerit et ingemuerit, vita vivet et non morietur (*Ezech. xxi, 28*). Si enim hoc dixerit, si hoc egerit, certus sit de misericordia, non desperet de venia, quia benignus est Dominus, qui ad se venientem neminem repellit. Deinde vero offerat munus quod præcepit Moyses. Præcepit enim Moyses (229), ut leprosus quando mundatur, offerat per se duos passeress vivos, quibus et vesci licitum sit, et lignum cedrinum, et coccum et hyssopum: et unum e passeribus immolet in vase fæstili super aquas viventes: alterum vero in agrum avolare dimittat. Hoc enim vanum et inutile videretur, nisi ille fieri præcepisset, cui nihil vanum vel inutile placet. Ille igitur qui mundatur, duos passeress offerat, et corpus et animam Domino reddat, ut jam non mundi voluptatibus, sed Deo serviant: qui bene vivi offerri dicuntur, quoniam de morte ad vitam transferuntur; quibus quia vesci licitum est, mundos eos esse et a peccato liberos manifestat; nihil enim nisi mundum lex comedere jubet. Offerat autem simul cum his et lignum cedrinum, ut quia corpus

et animam suam Deo reddidit, incorruptam fidem et sinceram conversationem se agere promittat: codrus enim imputribilis est, redolentisque 42 naturæ. His autem superaddat et coccum, ut charitatis igne succensus Deum diligat et proximum; coceus enim ignei coloris est. Offerat præterea et hyssopum, ut in petra radicatus et fundatus, nunquam a Christi side separari valeat: hyssopus enim naturaliter in petra nascitur; petra autem erat Christus. Postquam igitur sic se totum Deo reddiderit, immolet unum de passeribus in vase fæstili super aquas viventes. Hic enim passer corpus est, ideoque in vase fæstili immolatur: quia vasa terrea et fæstilia sunt corpora nostra. Immolatur autem super aquas viventes, id est sicut sanctæ Scripturæ immolari præcipiunt. B Unde Apostolus: « Obsecro, inquit, vos per misericordiam Dei, ut exhibeatis corpora vestra hostiam viventem, sanctam, Deo placentem, rationabile obsequium vestrum (*Rom. xii, 1*). » Hæc est enim viva aqua, quæ te bene passerem tuum immolare docet: Judæi enim non bene immolant, quia ad hanc aquam non veniunt. Alterum vero passerem, id est animam, in agrum avolare dimittat, quatenus jam libera, nec terrenæ corruptionis mole gravata, virtutum alis ad cœlestia volare discat: quia enim alter passer jam immolatus est, ideo iste libere volat et a nullo detinetur: « Corpus enim quod corrumpitur aggravat animam (*Sap. ix, 15*). » Hic est igitur rectius pœnitentiæ ordo, ut quicunque mundandus ad Deum venit, prius se ipsum totum Domino offerat, fidem, et charitatem, et in bonis operibus perseverantiam promittat; carnem quæ peccaverat, in servitatem redigat et affligat; et animam jam libertate donatam, ad cœlestia contemplanda volare dimittat. Jubet autem præterea Moyses, eum qui mundandus est, et alia munera offerre; duos videlicet agnos et immaculatos, et ovem anniculam absque macula, et tres decimas similæ, quæ conspersa sit oleo, et seorsum olei sextarium; hoc enim Moyses offerre præcepit, hoc et ipse Dominus offerre jussit. Sed quid isti duo agni significant, nisi duo maxima præcepta charitatis? quæ quia malum non operantur, non immerito immaculati agni vocantur. Unde Apostolus: « Dilectio, inquit, proximi malum non operatur (*Rom. xii, 10*). » Hos igitur duos agnos offerat: hæc duo præcepta se tenere, et custodiare promittat, qui a suorum maculis peccatorum mundari desiderat. Offerat autem et ovem anniculam immaculatam, per quam integra perfectaque innocentia significatur. Offerat et tres decimas similæ, fidem videlicet, quæ in Trinitate tota consistit: hæc est enim simila nostra, hæc est vita animæ nostræ. Unde Apostolus: « Justus autem ex fide vivit (*Rom. i, 17*). » Sed hæc simila non undecunque sed ex decimis sit, quoniam fidem nostram, nonnisi de sanctuario, et a sacerdotibus suscipere

(228) Spectavit ad Pauli locum ad Tit. i, 7: « Oportet episcopum sine crimine esse; » et: « Si quis sine crimine est, » etc.

debemus : ibi enim omnes decimæ reponuntur, quibus sacerdotes et levitæ aluntur. Et bene quidem hæc simila conspergitur, quoniam fides nostra sancti Spiritus gratia sanctificatur. Offerat autem super hæc et sextarium olei, integrum scilicet perfectamque mensuram misericordiæ : offerre enim, vovere et promittere est. Olearium igitur offert, qui se misericordiam tenere promittit. Ut enim in liquoribus oleum, sic in operibus misericordia superior est. Unde Psalmista : « Suavis Dominus universis : miserationes ejus super omnia opera ejus (*Psalm. cxliv, 9.*) ». Et hic quoque rectus poenitentiae ordo servatur; ut quicunque ad poenitentiam venit, charitatem et innocentiam, fidem et misericordiam offrerat et promittat : offert enim charitatem in agnis, innocentiam in ove, fidem in tribus decimis, et misericordiam in olei sextario. Hic autem olei sextarius seorsum ponitur, quoniam his quæ sequuntur necessarius erit. Præcipit enim Moyses, ut sacerdos hæc omnia simul cum eo qui mundatur coram Domino statuat in ostio tabernaculi, et tunc offerat unum agnum, oleique sextarium : de sanguine vero agni tangat extreum auriculæ dexteræ, et pollicem manus dexteræ et pedis, et de oleo similiter faciat ei qui mundatur. Hic enim agnus Christus est, qui quasi agnus ad victimam ductus, non aperuit os suum (*Isa. lxiij.*) : qui tunc quidem in ostio tabernaculi offertur, quando in auditu Ecclesiæ ejus passio prædicatur : si enim tabernaculum homines sunt; quid ostium tabernaculi, nisi aures, per quas verba divina cordis secretarium ingrediuntur? Ille igitur qui mundatur, de sanguine agni in aure, et in manu, et in pede tangitur, quia Christi passionem non solum audire, verum etiam imitari jubetur. Ut enim in aure auditus, sic in manu et pede operatio consistit; tangitur autem in dextera parte, quæ et fortior et fidelior est. « Nesciat, inquit Dominus, sinistra tua quid faciat dextera tua (*Mauth. vi, 5.*) ». Similiter autem et de oleo in eisdem partibus tangitur, quia pietatis et misericordiæ bonum et audire et custodiare admonetur. Hæc autem sub brevitate transcurrimus, de quibus satis in Levitico diximus (230).

XV (231). Cum autem introisset Capharnaum, accessit ad eum centurio rogans eum, et dicens : Domine, puer meus jacet in domo paralyticus, et male torquetur. Et ait illi Jesus : Ego veniam et curabo eum. Qualiter autem centurio ad Jesum accesserit, Lucas evangelista demonstrat : qui eum non per se, sed per seniores Israel ad eum accessisse narrat (*Luc. viii, 5;* 43 quatenus pro puerō ipsius intercederent, et quia

A magis familiares Domino erant, ipsi pro eo interpellarent. Illi autem cum venissent ad Jesum, rogabant eum sollicite, dicentes ei : Quia dignus est ut hoc illi præstes; diliget enim gentem nostram, et synagogam ipse ædificavit nobis. Sic igitur centurio accessit ad Jesum, non per se, sed per seniores Israel (232); videlicet ut nos doceret, quid in tali negotio agere debeamus, quando puerum nostrum in domo nostra paralyticum jacere, et male torqueri sentimus. Quis est enim puer iste, nisi anima secundum se quidem innocens et pura? puer enim a puritate dicitur : hunc autem Lucas servum dicit, quia sine servitu animæ vivere nequimus. Iste igitur puer noster, iste servus noster, iste injuste subjugatus, et carnis servitio depresso spiritus noster, jacet in domo paralyticus, jacet in corpore infirmus, jacet in carnis habitaculo viliorum morbo superatus, et male torquetur. Hinc luxuria vexatur, hinc avaritia arctatur, bine superbia fatigatur. Quid igitur? Mittamus ad medicum, mittamus ad Jesum. Sed quis mittimus? et quis ibit pro nobis? Mittamus igitur seniores Israel, id est episcopos et sacerdotes; isti enim pro aliis interpellare, isti pro infirmis et peccatoribus orare debent : isti cito veniunt ad Jesum, isti eum movere, isti eum flectere et ad misericordiam inclinare possunt, præsertim si nos sanari volumus, si nos peccasse doleamus, et si boni aliquid egimus, unde nos apud judicem commendare queam. Facile enim illi poenitenti sacerdotes a Domino veniam impetrant, qui de peccatis erubescit, totoque mentis annisu se ad poenitentiam convertit. Et multis quidem videmus, qui quanvis in se aliquo vitio torqueantur, bonos tamen diligunt, multisque modis sanctam Ecclesiam ædificant. De his igitur dicere possumus, Digni sunt qui exaudiantur, quia diligunt gentem nostram, et Synagogam ædificaverunt nobis. Sed quid sequitur? Ego veniam et curabo eum : hoc Matthæus ait : Lucas autem quid! Jesus autem ibat cum illis. Veneremus enim Jesus ad infirmum, venit cum episcopis et sacerdotibus ad poenitentem, quoniam eorum precibus flectitur, et orationibus ducitur. Et cum jam non longe esset a domo, misit ad eum centurio amicos, dicens : Domine, noli vexari, non enim dignus sum ut sub lectum nrum intres : propter quod at me ipsum non sum dignus arbitratus, ut venirem ad te. Hec autem Matthæus prætermisit : cetera vero utriusque communia sunt. Bene igitur hoc loco hi duo convenient, si hoc tantum in Matthæo subaudiatur, quod centurio non per se, sed prius per seniores Israel, deinde vero per amicos accesserit ad Jesum. Sed qui sunt isti amici nostri, quos Christo advenienti

(230) Vide A. ad Levit. xiv, 4. Edit. Rom. tom. I S. Brunonis, pag. 154 et seq.

(231) Est homilia Emiseno supposita, eadem quæ Dominicus. iii post Epiph.

(232) Idem querit Beda ad h. l. et ante Bedam S. Aug. lib. xxxiii. Contr. Faust. cap. 7, et lib. ii De consens. Evang., cap. 20, et ante utrumque Chrysostomus hom. 27. Atque hic ita rem expli-

cat, ut seniores Judæorum primo missi sint qui nuntiarent, centurionem venire, deinde ipse centurio accesserit. Aug., usitato loquendi more dici, aliquem aliquid fecisse, quod per alios facit. Beda non dissimiliter, Matthæum brevitatis causa, vulnus dixisse, accessisse ipsum, cuius voluntas, aliis deferentibus, ad Dominum perlata est. Aug. A. noster sequitur.

et jam domui nostræ appropinquanti obviam mittimus? Isti sunt, ut opinor, intellectus et animus, et spiritus contribulatus: isti enim Christi adventum sentiunt, isti cum eo loqui audent, isti nos Deo commendant, et ejus gratiae reconciliant. Quando enim intus agimus, quando nobiscum in corde tractamus, quæ et quanta fuerit Salvatoris nostri benignitas, ut pro nobis carnem sumeret, et mundi injurias sustineret; tunc prædicti amici nostri cum Domino loquuntur, et quodam modo ei dicunt: *Domine, noli vexari; quoniam ejus vexationem et fatigationem mirantur, et contremiscunt.* Hoc enim faciebat Joannes Baptista cum dieceret: «Ego a te debedo baptizari, et tu venis ad me?» (*Matth. iii, 14.*) Quando vero ad Christi sacramenta accedimus, et fragilitatem nostram consideramus, quid aliud dicit unusquisque nostrum, nisi: Non sum dignus ut intres sub tectum meum, non sum dignus ut carnem et sanguinem tuum suscipiam in ore meo (*233*)? Domine, dic verbo, et sanabitur puer meus. Tu enim dixisti et facta sunt omnia, tu mandasti et creatura sunt universa: eadem virtus tibi est, eadem potestia manet: dic igitur verbo, præcipe ut fiat, et sanabitur puer meus: non enim majus est sanare, quam crearc. *Nam et ego homo sum sub potestate constitutus, habens sub me milites, et dico huic: Vade, et radit; et alii: Veni, et venit; et servo meo: Fac hoc, et facit.* Ego, inquit, homo sum, tu Deus; ego sub potestate, tu super omnes potestates; ego habeo milites, tu angelos; isti mihi obediunt, illi tuam faciunt voluntatem: manda igitur quem velis, et præcipe sanitati ut veniat; et jube infirmitati ut recedat. Placuit Domino, et laudavit fidem centurionis. Ad hoc enim Dominus misericordiam differebat, ut hæc tanta fides centurionis clarius manifestaretur. Unde et subditur: *Audiens autem Jesus, miratus est, et sequentibus se dixit: Amen dico vobis; non inveni tantam fidem in Israel.* Miratur Jesus de fide centurionis; miratur de fide gentilis hominis: et jam tunc fidem gentium mirabatur, quam ultra **44** fidem Judæorum crescere videbat. De quibus mox subinserens ait: *Dico autem vobis, quod multi ab Oriente et Occidente venient, et recumbent cum Abraham, Isaac et Jacob in regno cælorum; filii autem regni ejicientur in tenebras extiores, ibi erit flatus et stridor dentium.* His enim paucis verbis Ecclesiam ex omnibus mundi partibus colligendam, et inferno expoliato, sanctorum animas ad cœlorum regna transferendas; et Judæorum incredulitatem et damnationem denuntiat. Tenebrae autem extiores illæ sunt, ultra quas aliæ tenebrae non sunt.

(233) Centurionis verba ad suspicentem Eucharistiam, quasi de suo A. transfert. Anne ejus tempore in Ecclesia sua non erat hic usus ut a sacerdote dicerentur? Deesse in plerisque Missalibus mss. testatur card. Bona lib. II, rec. lit. cap. 17, n. 1.

(234) Hactenus homilia.

(235) Ostendit id Maldonatus, et consentiunt ferme interpres alii.

(236) Non multo aliter ac Beda hoc interpretatur

A Sunt autem et aliæ tenebrae interiores ex quibus vcniturn ad has extiores, quas intideles homines in mente patiuntur. De quibus Apostolus ait: «Cæcitas ex parte contigit in Israel (*Rom. xi, 24.*)». Et dixit centurioni: *Vade, et sicut credidisti, fiat tibi: et sanatus est puer in illa hora* (*234*). In hoc autem Evangelio in tantum Joannes evangelista dissevit ab aliis, ut nullo modo his quæ dicta sunt convenire queant (*235*), si de eodem centurionis puer intellegantur. Hic enim centurio de fide laudatur; et se indignum dicit esse, ad cujus domum veniat Jesus: ibi autem de infidelitate redargitur, utpote qui nis per signa et prodigia non credit: ibique Christum ad domum suam importune valde venire invitat. Et hic quidem narratur quod omnia hæc gesta sunt **B** infra civitatem Capharnaum: ibi vero dicitur, quod centurio Christo de Judæa venienti obviam processerit, cui præ itineris longitudine non eadem, sed postera die revertenti servi occurrentes dixerunt; quia heri hora septima reliquit eum febris. Unde manifestum est quia non loquuntur de eodem. Intelligentem est igitur, quia Jesus antequam hunc servum centurionis sanasset, de quo scribit Matthæus et Lucas, jam eidem illius sanaverat, de quo Joannes evangelista narrat: et quia prius ejus virtutem in filio expertus fuerat, jam nunc de ipsius omnipotencia nihil in servi curatione dubitat: libenter enim ad illius medici auxilium currimus, quem jam experimus habemus.

C *XXVI. Et cum venisset Jesus in domum Petri, vidit socrum ejus jacentem febricitantem; et tetigit manum ejus, et dimisit eam febris, et surrexit et ministrabat eis.* Scire enim oportet quæ sit uxor Petri, ut possimus scire quæ sit socrus ejus. Petri namque uxor ecclesia est, quoniam ei a Domino specialiter tradita est; dicente Domino: «Si diligis me, pasce oves meas (*Joan. xxi, 18.*)». Ejus igitur socrus est Synagoga, quia ipsa est mater Ecclesiæ (*236*). Unde eidem in Canticis canticorum Dominus ait: «Sub arbore malo suscitavi te, ibi corrupta est mater tua, ibi violata est genitrix tua (*Cant. viii, 5.*)». Hæc autem jacet in domo Petri et febricitat, quoniam usque hodie inter Christianos Synagoga infirma moratur et habitat. Ubiunque enim est **D** Ecclesia, ibi est et domus Petri. Hujus autem manus circa mundi finem Dominus tanget, et tunc, febre fugata, surget et ministrabit Domino. Tunc enim ejus manum tanget, quando ipsius opera approbat. *Vespere autem facto obtulerunt ei multis dæmonia habentes, et ejiciebat spiritus verbo, et omnes male habentes curavit.* Ut adimpleretur quod dictum

qui ad h. l. «Domus Petri circumcisio est; socrus vero ejus synagoga est, quia illa quodammodo mater est Ecclesiæ», etc. Eleganter Petrus Chrysolog. serm. 18. Vedit socrum ejus jacentem. «Vedit synagogam jacentem in perfidia suæ tenebris decumbentem suorum sarcina peccatorum», etc. Eadem est interpretatio Theophyli Antiocheni lib. III. Allegor., etc.

*est per Isaiam prophetam dicentem : Ipse infirmitates nostras accepit, et ægrotationes portarit. Verbo enim spiritus ejicit ille de quo scriptum est : « In principio erat Verbum (Joan. i, 1) : » verbo quidem, quia propria virtute. Sed quare facta vespere, nisi quia hac ultima ætate, hac extrema hora, ad sanandum, ad curandum, et ad pellendum dæmonia venerat ? Neque enim debuerat populus ille curari, nisi facto vespere, qui ad medicum non reddit usque ad vesperam. Unde Psalmista ait : « Convertentur ad vesperam et famem patientur ut canes, et circuibunt civitatem (Psalm. lviii, 15). » Tunc enim venient, tunc convertentur, tunc ægros suos, tunc animas suas multo languore confessas Judæi ad Dominum afferent; et sanabit eos, et ejiciet dæmonia ab eis (237). « Cum enim plenitudo gentium introierit, tunc Israel salvus fiet (Rom. xi, 25, 26); (238) et si fuerit numerus filiorum Israel sicut arena maris, reliquiae convertentur ad Dominum (Isai x, 22). » — *Videns autem Jesus turbas multas circum se, jussit ire trans fretum.* Puto enim, quod Jesus ideo trans fretum propter turbas ire jussit, quia nisi per aquas baptismatis transeuntes vitiiorum turbas, et malignorum spirituum exercitus evadere non poteramus. *Et accedens unus Scriba ait illi : Magister, sequar te quocunque ieris.* Dixit ei Jesus : *Vulpes soveas habent, et volucres cœli nidos, filius autem hominis non habet ubi caput suum reclinet.* Nihil Deum latet, nulla simulatio ejus oculis absconditur, omnia videt, cogitationi respondet. Dicit Scriba : *Magister, sequar te quocunque ieris.* Dicit Jesus : Non est ita ; non vis me sequi, non vis mea præcepta servare, non video in te ubi caput meum reclinem. Caput Christi Deus est : Deus autem in humili habitat, et quieto, et tremente sermones ejus. In te autem (quasi dicat) *vulpes soveas habent, et ideo cum calliditate et simulatione loqueris* (239). *Vulpes enim propter astutiam maligni spiritus di-**

(237) Ad Rom. xi, 25, 26. « Cæcitas ex parte contigit in Israel, donec plenitudo gentium intraret. »

(238) Ad Rom. ix, 27 : « Isaias autem clamat pro Israel : Si fuerit numerus filiorum Israel tanquam arena maris, reliquiae salvæ fient. »

(239) Chrysostomus, serm. 19 : « Scribam Christus non repulit volentem, sed singularem prodidit. »

(240) Auctori non dissimiliter S. Hilarius cap. 7, n. 10 : « Vulpes est animal insidiosum, circa domorum se occulens soveas, et domesticis avibus insidiatur; atque hoc nomine pseudo prophetas nuncupari, aliquot locis legimus : volucres autem cœli sæpenumero immundos spiritus cognominari didicimus. » Hunc vero dissidentem suisse, nec habuisse apud se constitutum ut Christum sequeretur, Hilarius postea interpretatur; idemque etiam dissertus Titus Bostrensis in Luc. cap. vi. (Auctar. Ducean. t. II, p. 791). Hieronymus quoque a quo describitur, « non magistrum quærens, sed ex magistro lucrum. » V. Chrysolog. serm. 19.

(241) Infideles mortuorum nomine venire Hilarius c. 7, n. 11 et Hieron. scribunt. Augustinus quoque serm. 62, n. 2, qui tamen postea magis generaliter : « Sicut eaini anima est vita corporis, sic vita ani-

cuntur : dicuntur autem et volucres cœli, quoniam in hoc aere obtinent principatum (240). Et isti quidem in peccatoribus et iniquis hominibus nidos et soveas faciunt, quoniam in eorum cordibus malas cogitationes et iniquitatum genimina pariunt. *Alius autem de discipulis ejus ait illi : Magister sequar te;* ait illi : Sequere. At ille ait : Domine, permitte me primum ire et sepelire patrem meum. Jesus ait illi : Sequere me, et dimitt me sepelire mortuos mortuos smos. Alio enim spiritu loquebatur iste : unde et merito non Scriba, sed discipulus dicitur ; neque sequi Dominum prohibetur imo vero sequi et imitari jubetur. Volebat tamen primum ire et sepelire patrem suum. Opus quidem pietatis facere volebat : pietatis tamen Patri et Domino non placebat. Quare hoc ? Quia aliud significabat, nobisque in hoc facto exempla dabat. Et tale erat ac si deceret : Venisti ad vitam, vis redire ad mortem ; ego sum vita, ego sum Pater et creator tuus, me sequere, et dimitt me mortuos sepelire mortuos suos. Mortui enim mortuos sepeliunt, quando peccatores (241) qui Deo mortui sunt (in mortui quidem quia vita, de qua modo diximus, in eis non est), mortalia opera et criminalia peccata in se abscondunt et celant. Et non solum hæc, verum etiam et patrem suum diabolum, de quo Judeis Dominus ait : « Vos ex patre diabolo estis (Joan. viii, 44), » in sepulcro pectoris sui sepeliunt, et quasi bonum aliquod servant et occultant. Talem igitur patrem sepelire, et sic sepelire Dominus prohibit (242).

XXVIII. (243) *Et ascende eo in naviculam secuti sunt eum discipuli ejus, et ecce motus magnus factus est in mari, ita ut navicula operiretur fluctibus. Ipse vero dormiebat.* Quid enim navicula, nisi Ecclesia ? quid mare, nisi mundus ? quid motus maris, nisi persecutorum et tyrannorum sæviens indignatio (244) ? Ecce enim Dominus in navicula dormit, et navicula fluctibus operitur. Timent discipuli, et

mæ Deus. Sicut exspirat corpus cum animam emitit, ita exspirat anima cum Deum amittit. Deus amissus, mors animæ; anima amissa, mors corporis : quibus verbis simillima habet Chrysol. serm. 19. Aug. etiam l. xx De Civ., cap. 6 : « Habent enim animæ mortem suam in impietate atque peccatis : secundum quam mortem mortui sunt, de quibus idem Dominus ait : « Sine mortuos sepelire mortuos suos, » etc. Vide Chrysost. hom. 29.

(242) De posteriore J. C. discipulo hoc Vid. Grgorium lib. vii Moral., c. 17 : De utroque Basilium, sive auctorem Constitut. Monast. cap. 20, u. 3, et laudatum Chrysolog.

(243) Est hom. Emiseno attributa Dom. v, post Epiph., pag. 58.

(244) Vid. Dissert. Alexandri Jun. inscriptam Navis Ecclesiam referentis symbolum, etc., ubi allegoriae hujus testes profert, Augustinum, Ambrosium, Hieronymum, Bedam. Facit id in primis A. Imperfecti hom. 23, et Chrysologus (quos ille præteriit) ; qui postremus serm. 20 : « Ubi Christus Ecclesie sue navim mare sæculi transfretaturus ascendit, gentium flabra, Iudeorum turbines, persecutorum procellæ sic ruerunt ut totius mundi fieret una tempestas, » etc. Vide cetera et serm. seq. Antiquius etiam Tertullianus de baptismo c. 12.

nondum a poriculo liberantur. Clamant et excitant Salvatorem : surgit a somno qui nunquam dormit ; « Non enim dormitabit, neque dormiet, qui custodit Israel (*Psal. cxx, 4.*) » Imperat ventis et mari, et fit tranquillitas magna. Nobis, fratres, nobis sunt ista : nobis dormit Jesus, nobis surgit a somno. Significatio est, nostræque fragilitatis instructio : pro nobis moritur : non enim dormiret, nisi nobis suum somnum proficere intelligeret. Dormire enim videatur pastor, quando lupi in oves sœviunt, quando fures rapiunt, et non est qui eripiat. Sic igitur et Jesus quamvis non dormiat, dormire tamen videtur, quando tyraanni sœviunt, quando mali in bonos insurgunt, quando boni vincuntur, et mali vincunt. Non dormit quidem, sed prælium intuetur, et simul certaminis finem et bellantium fidem exspectat. Et quia non statim adjuvat, quia non cito laborantibus subvenit, dormire putatur. Sed si consideremus ejus certaminis qualitatem, ejusque victorie modum ; tunc sancti victores existunt, quando ab iniquis victi esse creduntur. Tunc enim sancti indubitanter vincunt, quando humilitatem et patientiam non amittunt. Sic igitur dormiat Jesus, quatenus iniquorum crudelitas, et sanctorum patientia innotescat, et Christi discipuli non armis, sed clamore et orationibus maris hujus procellas deponere discant. Quod si jam eas sustinere non possunt, si tantis perturbationis resistere nequeunt, **46** accedant ad Jesum, suscitent eum dicentes : *Domine, salva nos, perimus.* Sic se defendant ; haec arma suscipiant, hoc auxilio tueantur, hoc clypeo muniantur. Neque vero ideo se non exaudiri aestiment, quia persecutio non cessat, quoniam nihil minus exaudiuntur si eis adversa tolerandi patientia datur, quam si omnis illa persecutio ab eis tollatur. Ipse enim scit quid nobis opus sit ; nos tamen semper dicamus. *Domine, salva nos, perimus.* Qui enim hoc dicit, nihil aliud quam salutem querit. Sed fortasse ille de salute corporis dicit : ipse vero de salute animæ intelligit. Nemo autem sanctorum salutem corporis contra animæ salutem desiderat ; etsi fortasse aliquando querat. Deus igitur non verba, sed intentionem exaudit. *Et dicit eis : Quid timidi estis, modice fidei ?* Ego hic sum, et vos timetis ? sed quare timetis, nisi quia fidem modicam habetis ? Tunc surgens imperavit *venis et mari, et facta est tranquillitas magna.* Quotidie quidem surgit, quotidie bella sedat, quotidie visibilibus et invisibilibus imperat : et eo jubente cessant prælia et lites, fit pax et tranquillitas magna. Porro homines mirati sunt, dicentes : *Qualis est hic, quia et venti et mare obediunt ei ?* Merito

A enim homines vocantur, qui sicut homines inmirantur. Nondum enim Deum esse eredebant, quem quasi hominem nunc dormire, et tunc vigilare videbant. Dicebant igitur : *Qualis est hic ?* Dicamus eis : *Quis Deus magnus, sicut Deus noster ? tu es Deus qui facis mirabilia, cui venti et mare obediunt, cui omnes creaturæ serviunt ; quem mare vidi, et fugit, cujus vocem audivit et timuit [Psalm. LXXVI,] (245).*

B XXVIII. *Et cum venisset trans fretum in regionem Gerasenorum, occurserunt ei duo habentes dæmonia, de monumentis exeuntes, sœvi nimis, ita ut nemo posset transire per viam illam.* Marcus enim et Lucas non duos, sed unum scribunt : quare ergo duos Matthæus eos fuisse narrat (246) ? Et fortasse illi quidem de homine, iste vero de hominis significatio loquitur. Nam etsi homo personaliter unus erat, duos tamen populos significabat. Similiter enim cum omnes alii evangelistæ, solum pullum ad Jesum adductum fuisse narrent ; Matthæus tamen et pullum et asinam adductos fuisse describit ; magis quidem significationem quam historiam attendens. Iste igitur unus homo genus humanum est, quod ab eo quidem tempore a dæmoniis possidetur, quo primum et originale peccatum commisit : sed quia in duos populos dividitur, in Judæos scilicet et gentiles, quod illi de toto hoc, iste de partibus narrat. Qui bene de monumentis exire dicuntur, quoniam de morte ad vitam transferuntur. *Et clamaverunt, accentes : Quid nobis et tibi, Jesu Filiu Dei, venisti huc ante tempus torquere nos.* Quid nobis, inquiunt, et tibi commune est ? Sufficiat tibi cœlum ; permitte ut nos terram possideamus : de cœlis non expulisti, de terris non iterum expellere habes. Quo igitur ibimus a spiritu tuo, et quo fugiemus a facie tua ? *Venisti huc ante tempus torquere nos :* nondum tempus advenit, quod nobis paratum est, et angelis nostris, et jam torquebatur. Tua nos præsentia torquet, tua facies nos exurit. O miseri Judæi ! cur non attenditis, quod dæmonia Jesum Dei Filium vocant, de quo vos illi peiores et nequiores dicitis : « Secundum legem debet mori quia Filium Dei se fecit (*Joan. xix, 7.*) » Credite vel dæmoniis, qui prophetis et apostolicis credere non vultis. Illi vos doceant in bono, quos imitari non timetis in malo. *Dæmones autem rogabant eum, dicentes : Si ejicis nos, mitte nos in gregem porcorum :* erat autem non longe ab illis grex porcorum multorum pascens. Si, inquiunt, ejicis nos ; scimus enim quia ejicies, neque in homine nos ulterius esse patieris, qui in similitudine

« Cæterum navicula illa Ecclesiam præferebat, quod in mari, id est seculo, fluctibus, id est persecutionibus et tentationibus inquietatur. Domine per patientiam velut dormiente, donec orationibus sanctorum in ultimis suscitatus, compescat sæculum, et tranquillitatem suis reddat. »

(245) Alia sunt deinde in homilia supra memoria, p. 39.

(246) Difficultatis solutio litteralis Chrysostomi

ad h. l. S. Augustini lib. II De consens. Evang., cap. 24, etc. : est, vel quia unus alio notior, vel quia truculentius a dæmonie vexatus. Ambrosius lib. VI, in Luc. Ipse quoque ad allegoriam refert populi gentilis, unius et plurium, a filiis Noe duobus Cham et Japhet prognati. Utrumque Beda complectitur scribens ; esse unum famosioris personæ, et duos gentiles populos, idolis occupatos.

Hominum factus, homo et non Deus ab hominibus esse videris : nobis autem aliter appares, quia in alia specie te aliquando cognovimus; scimus enim quia tu es Filius Dei, quamvis hoc non credant neque intelligent Judæi : mitte nos in gregem porcorum. Unde hæc tam dira cupido spiritibus immundis, ut querant sibi ad inhabitandum animalia imunda? Et hoc quidem significatio est. Quid enim porci peccaverant, ut dæmonibus traderentur? Ipse enim est creator pororum, qui est creator angelorum. Denique nullum animal est malum, præter angelum et hominem : ideoque nullum aliud damnatur, nullumque aliud beatur. Quid igitur porci? non de natura quæro, sed de significatione (247). Porci enim sunt quicunque in vitiorum stercore, quicunque in peccatorum putredine delectantur. Porcus est omnis fornicator, omnis adulter, omnis luxuriosus; sed hoc exterius. Interius vero omnis hæreticus, omnis Judæus, et omnis idololatralis porcus est. Isti sunt igitur quos dæmones querunt; isti sunt in quibus dæmonia habitant: isti sunt quos Dominus 47 diabolus tradit. Nam et Apostolus fornicatorem quemdam tradidit: « Salane in interitum carnis. » Et ait illis Jesus: Ite: et illi exentes abierunt in porcos. Vides igitur quia sine Dei permissione maligni spiritus nec in porcos habent potestatem (248): non audent eos adire, nisi permissi; non audent eos invadere, nisi a Deo tradita potestate. Verumtamen nisi porci essent non traderentur, et si traderentur, non penitus vincerentur. Et ecce impetu abiit totus grecus per præcepis in mare, et mortui sunt in aquis. Qui enim a diabolo possidetur, non ordine vel ratione agitur; sed impetu et furore præcipitatur et ruit, hic in adulterium, ille in perjurium, alter in homicidium, alias in furtum, omnes vero in æternam mortem, et damnationem præcipitantur et ruunt. Pastores autem fugerunt, et venientes in civitatem nuntiaverunt omnia, et de his qui dæmonia habuerunt: et ecce tota civitas exiit obriam Jesu, et viso eo, rogabant ut transiret a finibus eorum. Isti enim pastores, episcopi sunt et sacerdotes; neque enim solas oves custodiunt episcopi; plerumque enim plures porci quain oves in eorum gregibus inveniuntur. Fugiant autem, et bene fugiunt; quis

(247) Chrysostomus quoque, homil. 29, describit « multos homines qui porcorum more non hominum vivant; qui, si porci omnino sient, non a dæmonibus solum exagitabuntur; verum etiam per præcipitia deferentur. » V. Ambr. lib. vi, in Lucam.

(248) Greg. lib. iii Dialog. cap. 21: « Ex qua re etiam hoc colligitur, quod absque concessione omnipotens Dei nullum spiritus malignus contra hominem potestatem habeat, qui in porcos intrare non potuit, nisi permissus. » Chrysost. homil. 29: « Ita ut nec in porcos habere potestatem videantur nisi creator omnium Deus concesserit. »

(249) Contradicit Hieronymus hic: « Civitatem eius non aliam intelligimus quam Nazareth, unde et Nazareus appellatus est. » At cum A. nostro August. De cons. Ev. p. ii, c. 25, observat S. Marcum expresse Capharnaum nominare, cum factum idem narrare videatur, concluditque: « Quis dubitaverit in civitate sua hoc fecisse Jesum, cum hoc fecerit

A enim non fugiat dæmonia? quis non fugiat insanientes porcos? Talibus enim communicare non debemus; præsertim enim eorum nequitiam manifeste cognoscimus. « Quæ enim conventio Christi ad Belial? aut quæ pars fideli cum infidelis? » (II Cor. vi, 15.) Hoc autem in civitate: hoc in Ecclesia numerare debent, ut sibi cæteri caveant, ne illorum exemplo pereant. Pereunt porci, salvantur homines: salvantur qui ad Christum conseruent, pereunt qui in stercore jacent; et a factore vistorum non recedunt. Sed quid est, o stulta civitas, quod agis? Vides Jesum, vides et hominem sanatum a Jesu, et rogas eum ut discedat a finibus tuis. Hæc enim civitas, synagoga malignanum est, quæ Christum vidit et audivit, ejusque virtutes et miracula aspergit; in eum tamen credere noluit.

XXIX. [CAP. IX.] *Et ascendens in naviculam transfretavit, et venit in civitatem suam. Hoc enim in loco civitatem suam, non Nazareth, sed Capharnaum intelligere debemus: utraque enim civitas ejus dicitur: illa quidem, quia ibi nutritus est; ista vero, quia ad tempus in ea habitavit: sic enim superius dicitur, quia relicta civitate Nazareth, venit et habitavit in Capharnaum maritima (249). Et ecce offerebant ei paralyticum jacentem in lecto. Marcus autem dicit, quia paralyticus iste a quatuor portabatur. Iste enim paralyticus spiritus hominis est, qui et anima vocatur (250). Hic autem in lecto, id est in corpore jacet, et inde gravatur unde quietem habere debuerat: « Corpus enim quod corrumpitur aggravat animam (Sap. ix, 15). » Ideo enim infirmatur spiritus, quia non bene jacet. Ille enim spiritus paralyticus est, qui sue potestatis non est; paralysis enim quæcumque membrum arripuerit, quodam modo insensibile et quasi mortuum et inutile facit. Quæ enim anima paralytica est, nec oculos videndi, nec aures audiendi habet. Sed qui sunt isti quatuor, qui hunc paralyticum portant et Domino offerunt? Per hos enim nescio qui melius quam isti quatuor evangelistæ intelligi possint: nulla enim anima nisi per istos Domino offertur, nulla anima nisi per istorum fidem sanatur. Unde et hic dicitur: *Et videns Jesus fidem illorum dixit paralytico: Confide, fili, remittuntur tibi peccata tua.**

D in Capharnaum civitate Galilææ? » Augustinum exscribit Beda. Volunt vero dici J. C. civitatem, quod in Galilæa esset princeps civitas, et in Galilæa natus esset. Commodius Chrysostomus init. hom. quem ferme recentiores sequuntur Jansenius, Maldonatus, a Lapide, Calmet, etc. « Proprium hic civitatem ejus Capernaum appellavit: Bethlehem enim ipsum tulit, Nazareth educavit, sed Capernaum perpetuum ipsius erat habitaculum. »

(250) Hieron.: « Juxta tropologiam, interdum anima jacens in corpore suo, totis membrorum viribus dissolutis, a perfecto doctore offertur curanda Domino, » etc. Proprius etiam ad A. nostrum Beda: « Paralyticus hujus curatio... animæ salvationem significat, quæ primo ministris, id est bonis doctoribus, indiget, qui eam Christo afferant; qui bene tv Marco narrante reperiuntur sive quia iv libris Evangelii omnis prædictorum virtus firmatur; sive quod iv virtutibus, » etc.

Ac si dieat : Tu quidem infirmus es, sed illi qui te ferunt sani sunt : illorum fides te sanat, si in illorum fide confidis. Confide igitur, fili, factus mihi filius per fidem, remittuntur tibi peccata tua. Vides quomodo ipse Dominus Evangelium suum exponat ? Quomodo ea quæ foris aguntur, si quis tamen oculos habeat, et nondum totus paralyticus jaceat, intus nos spiritu aliter doceat ? In eo enim quod ait, *remittuntur tibi peccata tua*, interiorem hominem, id est spiritum paralyticum esse demonstrat. Quæ est enim infirmitas animæ, nisi peccata ? Hæc igitur auferantur, hic morbus tollatur, et sanabitur anima. Hoc enim non dixisset, si ad corporis infirmitatem respexisset. Non enim ideo corpus **A** natur, quia anima peccatis liberatur. **48** Apostolus enim dicit : « Cum autem infirmor, tunc fortior sum (251), » significans carnis infirmitate spiritum corroborari. Hoc autem Scribæ qui ibi aderant male intelligentes, et non animæ sed corporis paralysin attendentes, Christum Dominum blasphemasse dicebant. Unde et subditur : *Et ecce quidam de Scribis dixerunt intra se : Illic blasphemavit. Et cum vidisset Jesus cogitationes eorum, dixit : Utquid cogitatis mala in cordibus vestris ? Nam et isti interius paralytici erant, quamvis suam infirmitatem non sentiebant, qui Dominum blasphemasse dicebant. Nec minus Jesus istorum cogitationes iniquas, quam illius infirmitatem considerabat. Dicebat igitur : Utquid cogitatis mala in cordibus vestris ? Neque medicum scitis, neque vim medicaminis agnoscitis. Bonus enim medicus ad morbi venam et radicem spectat : quam postquam amputaverit, cætera ad sanandum facilia ducit. Quid est enim facilius, dicere : *Dimittuntur tibi peccata tua, aut dicere : Surge et ambula ?* Si enim ad solum dicere attendamus, nescio quid horum facilius sit : utrumque enim valde facile est. Peccata autem dimittere, vel paralyticu ad surgen- dum et ambulandum vires sufficere, difficile est. Sed quia alterum invisible, alterum vero visible erat, per visibile probat invisible ; ut dum eum in corpore potestat habere vident, in anima quoque potestat habere non dubitent. Dicebant enim : *nemo potest dimittere peccata nisi solus Deus.* Verum utique dicebant. Quanvis enim Ecclesia peccata dimitiat; hoc enim Dominus ostendit dicens : « Quorum remiseritis peccata remittuntur eis, et quorum retineritis retenta sunt (Joan. xx, 23); » solus tamen ille peccata dimittit, qui ait : « Sine me nihil potestis facere (Joan. xv, 5). » Ipse enim erat Deus;*

B A ipse erat et homo : immo ipse est Deus et homo; sed Deus per se, homo vero per Domini potestatem habet dimittendi peccata. Et hoc est quod ait : *Ut autem scialis quia Filius hominis potestatem habet in terra dimittendi peccata : videte quod videre potestis, ut credatis quod videre non poteratis. Creditis quod nemo possit dimittere peccata nisi solus Deus, jam cognoscetis quia etiam Filius nominis potestatam habet dimittendi peccata. Tunc ait paralyticu : *Surge, tolle lectum tuum, et vade in domum tuam : et surrexit et abiit in domum suam.* Probatum est igitur quod quærebant ; jam dubitare non debent : credant a peccatis animani esse solutam, dum corpus a paralysi vident esse sanatum. Sed quid est quod ait : *Surge, tolle lectum tuum ?* Dicimus enim per lectum corpus significari, in quo anima infirma jacebat : animæ ergo dicitur ut surget. Quid est enim surgere, nisi ad bonum opus evigilare ? Unde Apostolus : « Surge, inquit, qui dormis, surge a mortuis, et illuminabit te Christus (Ephes. v, 14). » Surge, tolle lectum tuum : habeas potestatem in carne tua ; dominare corpori tuo : tu porta, tu rege, tu dirige : tibi serviat, tibi obediat, tibique amodo per omnia subjiciatur. *Ei vade in domum tuam : revertere in patriam tuam ; reduc in patriam carnem tuam, quia ipsa te ejecit de patria tua (252).* Videntes autem turbæ timuerunt, et gloriscaverunt Deum, qui dedit potestatem talem hominibus.*

C C XXX. *Et cum transiret inde Jesus vidi hominem sedentem in telonio Matthæum nomine, et ait illi : Sequere me : et surgens secutus est eum.* Sic enim de se beatus Matthæus, quasi de alio loquitur. Quod et Moysen et quosdam alios fecisse legimus, humilitatem docentes, et vanam gloriam amputantes (253). Vocatur autem alio nomine *Levi*, quod pene idem significat : Matthæus enim *donatus*, Levi *appositus* interpretatur (254). Appositus namque apostolorum ordini pro magno munere sanctæ Ecclesie donatus est. Et bene quidem de telonio vocatur, nt qui pubblica vectigalia colligebat, nos quoque tributa solvere doceat. Quid enim aliud nos in hoc Evangelio docet, nisi quæ, et qualia, et quomodo tributa nostra Domino reddamus ? In cunctis enim quæ jubente Domino agimus, nihil aliud facimus nisi quia tributa persolvimus. *Et factum est discubente eo in domo, ecce multi publicani, et peccatores venientes discubebant cum Iesu et discipulis ejus.* Ait enim Lucas (cap. v, 29), quia fecit ei magnum convivium

(251) II Cor. xii, 10 : « Tunc potens sum. »

(252) Eleganter S. Greg. hom. 12 in Ezech. : « Per grabatum quippe in quo carnis est requies, ipsa caro signatur : per dominum vero conscientia figuratur. Et quia cum mente mortui in virtutis jaceamus, in earnis delectatione quiescimus, infirmi portamur in lecto. Cum vero sanati fuerimus mente, ut iam pulsantibus carnis virtutis resistamus, necesse est, ut et tentationum contumelias de nostra carne tollafemus ; ægro igitur ad salutem reducto præcipitur : « Tolle grabatum tuum, » etc.

(253) Hieron. : « Cæteri evangelistæ, propter verendum et honorem Matthæi, noluerunt eum nomine appellare vulgato, sed dixerunt Levi : duplice quippe vocabulo fuit. Ipse autem Matthæus, secundum illud quod a Salomone præcipitur : « Justus accusator est sui, » etc. Matthæum se, et publicanum nominat. Hieronymum exscribit Beda.

(254) Hæc, opinor ex Jesu. Beda ad h. l. : « Matthæus Hebraice, *donatus* dicitur latine... Levi hic *præadditus* sive *assumptus* significat.

Levi in domo sua : unde factum suisse puto, ut publicani, et cæteri ejusdem ordinis homines, illuc ad convivium convenirent. Verumtamen neque illud convivium, neque illum conventum publicanorum sine aliqua significatione suisse, intelligendum est. Illud enim convivium quod tunc Levi Dominus præparavit, hoc Evangelium significabat, 49 quod postea scripsit, cuius deliciis nunc in Christo animæ nostra reficiuntur. Ad hoc autem quia Judæi venire noluerunt, publicani et peccatores introire compulsi sunt. Unde alibi Dominus ait : « Quia nemo illorum qui vocati sunt gustabit cœnam meam. Et videntes pharisæi dicebant discipulis suis. Quare cum Publicanis et peccatoribus manducat Magister vester ? » (Luc. xi, 24.) Similiter enim et fideles quidam adversus beatum Petrum postea scandalizati sunt, eo quod Cornelio incircumcisso communicaverit (Act. xi, 2) : quibus et ipse rationem reddidit, sicut et Dominus istis rationem reddere non est designatus. Ait enim : Non est opus valentibus medicus, sed male habentibus : ac si dicat : Ad sanandum veni, non ad manducandum ; medicus sum, non conviva : imo ideo conviva quia medicus (255). Hoc genus morbi nusquam tam vane sicut in convivio sanatur. Unde Apostolus ait : « Factus sum infirmis tanquam infirmus, ut infirmos curari facerem (I Cor. ix, 22). » Non enim designatur Christus eos in convivio recipere, quorum mortalitatem non est designatus assumere. Resicit exterius corpora, resicit interius mentes. Non potest ibi esse famæ, ubi est panis vivus qui de cœlo descendit. Panis igitur famelieis detur; de quibus dicitur : « Et famelici saturati sunt (I Reg. ii, 5). » Medicus subveniat infirmis, qui aliter sanari non possunt. « Eentes autem dicite quid sit ; quia misericordiam volo et non sacrificium : » hoc enim in Osee scriptum est (256). Quod si Pharisæi intellexissent, nequaquam misericordia patrem de misericordia reprobendissent. Quæ sit autem haec misericordia, subdidit, dicens : Non enim veni vocare justos, sed peccatores. Quod enim peccatores vocantur et salvantur, misericordia est ; quod vero illi reprobantur qui se justos esse injuste arbitrantur, justitia est. Non potuit autem salvare mundus per sacrificium ; salvatus vero est per misericordiam ; quia Christi sacrificium misericordia fuit.